
sexta-feira, 2 de outubro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (188) – 31

DESPACHOS DA DIRETORA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 03 dias, nos termos do artigo 143, da Lei 

nº 8989, de 1979, regulamentada pelo Decreto nº 58.225, de 
2018:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
789.465.1/1 MARIA DAS GRAÇAS MARAN 22/09/2020

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DAS UNIDADES PÚBLICAS DE SAÚDE

Concedido 09 dias, nos termos do artigo 138, inciso I, da 
Lei nº 8989, de 1979, regulamentada pelo Decreto nº 58.225, 
de 2018:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
637.197.3/1 CLAUDIO TAKESHI YASSUDA 29/09/2020

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO SU-

PLENTE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE OU 
IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 150, de 11 de 
julho de 2018.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 150, de 11 de julho de 2018, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Julgador 
Suplente PAULO SERSON, RF 816.759-1, para atuar na 453ª 
Sessão Ordinária Virtual da 2ª Câmara Julgadora, a ser realizada 
no dia 08 de outubro de 2020, às 09h30, em substituição a 
Conselheira Julgadora Efetiva POLIANA D’ACOSTA PASSOS, 
RF 805.693-5.

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SMDU, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Expede:
Processo SEI nº 6066.2020/0002981-0
Documento nº 033726559. Designando a servidora 

AMANDA MENDES DE SOUSA, RF. 809.969.3 para exercer 
o cargo em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, Ref. 
DAS 12, da Divisão de Acervo e Geoprocessamento - DAG, EH: 
371400020000000, da Coordenadoria de Produção e Análise 
de Informação - GEOINFO, da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Urbano - SMDU, no período de 13/10/2020 A 
27/10/2020, em substituição ao servidor FERNANDO GOMES, 
RF. 877.341.6, durante seu impedimento legal por Férias. 
Exigência do cargo: Livre provimento em comissão pelo Pre-
feito, dentre portadores de diploma de curso superior. Decreto 
58596/19 e Lei 17068/19.

Documento nº 033728903. Designando a servidora 
ELAINE DO CARMO BUENO PEREIRA DIAS, RF. 558.405.1 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, 
Ref. DAS 11, da Divisão de Análise e Disseminação - DAD, EH: 
371400030000000, da Coordenadoria de Produção e Análise 
de Informação - GEOINFO, da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Urbano - SMDU, no período de 13/10/2020 A 
22/10/2020, em substituição ao servidor VITOR CESAR VANE-
TI, RF. 810.013.6, durante seu impedimento legal por Férias. 
Exigência do cargo: Livre provimento em comissão pelo Pre-
feito, dentre portadores de diploma de curso superior. Decreto 
58596/19 e Lei 17068/19.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS
 POR OMISSÃO

PRORROGAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-
pal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

AUTORIZA:
A PRORROGAÇÃO para cumprimento da JORNADA ES-

PECIAL DE TRABALHO - 40 HORAS, no período de um ano; 
uma vez obedecidas as normas constantes dos artigos 26 a 35 
e 95, IV da Lei nº 16.122, de 2015:
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
640.065.5 3 Marcia Regina Ferretti Silva Analista de Saúde - Enfermagem 21/09/2020

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo único, do artigo 2º da portaria nº 
008/SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz 
publicar a opção de Inclusão na base de contribuição do RPPS, 
relativa à Jornada Especial de 40 horas, do servidor:
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
613.940.0 2 Mara Maria Magalhães Analista de Saúde - Enfermagem 01/10/2020

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo único, do artigo 2º da portaria nº 
008/SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz 
publicar a opção de Inclusão na base de contribuição do RPPS, 
relativa ao exercício de cargo em comissão e diferença de 
jornada, do servidor:
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
581.537.1 5 DENISE SILVIA MATTIOLI D ALESSANDRO 
  ADAMO COORDENADOR 01/10/2020

 LICENÇA À GESTANTE
Concedidos 180 dias de licença à gestante, nos termos do 

DECRETO 58.225/18:
RF NOME A PARTIR DE
8799725/1 DANIELA TIEMI NAGATSUYU KUBOTA 25/09/2020
8532311/1 ANNY KATIA PUCHALSKI MICALAY 18/09/2020

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8.989/79, modificada pelo 

Decreto 58.225 de 2018.
RF NOME DIAS À PARTIR DE
6069436/4 EUGENIO ALVES BARBOSA 2 02/06/2020
6524273/2 JOSE MARIA CAVALLI 3 29/06/2020
7578598/3 MARIA IDA DE SOUSA SANTOS 1 08/06/2020
7836716/2 VIVIANE CRISTINA MENDONCA MARTINS 3 08/06/2020
8289522/2 AMADA RITA SARAU SORBINI 3 26/06/2020
8374317/1 ROBERTO SILVA NASCIMENTO 1 10/06/2020
8376239/1 SIMONE SILVA GOMES CASSIANO 1 23/06/2020
8377758/1 VILMA GONCALVES CANTAO RAMOS 2 18/06/2020
8377898/1 SANDRA MARIA SILVA DE SOUZA 1 29/06/2020
8378606/1 DESIREE MARIA CASSESE BORDIN 3 10/06/2020

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 
TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO os servidores abaixo identificados:
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7435258/1 GLEICE CAIRES NANTES DE SOUZA NIVEL II 3 Q8 28/09/2020
8055548/1 KELLY CRISTINA BERNARDES NIVEL I 5 Q5 29/09/2020

 6016.2020/0083449-4 - COMUNICADO Nº 443, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para DOIS cargos VAGOS de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria 
SME nº 2.174/11 e Instrução Normativa SME nº 17/20 na EMEF 
Cidade de Osaka, situada na Av. Baronesa de Muritiba, nº 55, 
Bairro Parque São Rafael , telefones 2919-1505/2015-3201, 
conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico:

emefcidosaka@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 07 a 
09/10/2020.

2- Reunião do Conselho de Escola será realizada dia 
13/10/2020, às 12h, por meio de plataforma digital que será 
informada aos inscritos e participantes.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) ter experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar:
a) comprovação que detém as condições para o exercício 

do cargo objeto da eleição;
b) plano/proposta de trabalho;
c) atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos.
d) anuência da Chefia Imediata e informações quanto a 

existência de profissional para substituí-lo na hipótese de ser 
eleito.

e) comprovante de aprovação no concurso de acesso para 
o cargo de Coordenador Pedagógico;

5- Outras informações poderão ser obtidas por meios dos 
telefones acima.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 LICENÇA MEDICA- RGPS
Concedido(s) 03 (três) dias(s), nos termos da Lei nº 

10.793/89 e Portaria 507/SGP-G/2004, que regulamenta as 
Licenças dos servidores vinculados ao RGPS.

Nome   RF  a partir
NATALIA SOARES ARROYO DUARTE 8595712 23/09/2020

FÉRIAS DEFERIDAS
RF  NOME  CARGO  DIAS EX.  A PARTIR
849.112.7V1 Lucas de Jesus Varjão  Diretor de Divisão 

Técnica 
30 2020 05/10/2020

843.433.6V1 Guilherme Guidetti Pedroso  Assessor I 15  2020 08/10/2020
843.981.8V2 Rafael Amaro Coordenador 20  2020 08/10/2020

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º da 

Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servidor abaixo;

564.800.9 V1 CESAR FARID HADDADSEME/DGPE
à partir de 30/09/2020.

SUBSTITUIÇÕES
PROCESSO Nº 6019.2020/0002365-4
RF:630.707.8/1,VALQUIRIA DE SENA ROSA, Agente 

de Apoio NII, Efetivo, para exercer o cargo de Assessor I,DAS-
-09,Em Comissão, do(a) Divisão de Gestão de Equipamentos 
Esportivos Diretos, do Departamento de Gestão de Equipamen-
tos Esportivos, da SEME, em substituição à RF: 579.186.3/4, 
ROSELI APARECIDA JAIME CASTANHERA durante o seu 
impedimento legal, Férias do Titular, no período de 09/09/2020 
a 23/09/2020.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002366-2
RF:584.980.2/2,JUREMA SOARES ARRAIS, AGPP NII, Efe-

tiva, para exercer o cargo de Assessor I, DAS-09,Em Comissão, 
do(a) Divisão de Gestão de Equipamentos Esportivos Diretos, 
do Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos, da 
SEME, em substituição à RF: 649.179.1/1, NOEMIA BARBOSA 
DA PAIXÃO durante o seu impedimento legal, Férias do Titular, 
no período de 08/09/2020 a 22/09/2020.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002524-0
RF:812.543.1/1,FABIO DE OLIVEIRA PEREIRA, Assessor 

I – DAS 09, Em Comissão, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II,DAS-12,Em Comissão, do(a) Gabinete do Secretário, 
da SEME, em substituição à RF: 858.557.1/2, IURI ARTUR MI-
RANDA DE ANDRADE durante o seu impedimento legal, Férias 
do Titular, no período de 08/09/2020 a 07/10/2020.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002551-7
RF:741.098.1/1,VALMIR DE OLIVEIRA FRANÇA, Agente 

de Apoio NII, Efetivo, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe II,DAI-05,Em Comissão, do(a) Divisão de Gestão do CE-
RET, do Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos, 
da SEME, em substituição à RF: 792.847.5/1, JOSIVALDO 
FRANCISCO BARBOSA durante o seu impedimento legal, Fé-
rias do Titular, no período de 14/09/2020 a 28/09/2020.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL - QAA
Promoção formalizada nos termos do art. 17 da Lei nº 

16.119/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7943415/1 DANIEL BOER DE SOUZA NIVEL II 1 Q6 01/05/2020

DESPACHO DA COORDENADORA
APOSENTADORIA
APOSTILA
646.570.6/1 MARGARETE RODRIGUES SAMPAIO, proc. 

6017.2019/0056368-0.
À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO 

o Título de Aposentadoria nº 056/2019-SF (023969649), para 
fazer constar no item 3 - DIREITOS E VANTAGENS ESPECIAIS: do 
cargo de Encarregado de Setor II - DAI-05, e não como constou.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
671.567.2/1 Deliane Mendes Pereira 20/2020 19/10/2020

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000770000 692.139.6/1 Maria Cristina Mariano Nascimento 01 14/09/2020
163300000340000 693.224.0/1 Maria Aparecida Biassi Machado 03 29/09/2020

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000840000 812.246.6/1 Cintia Alves Barbosa de Santa Barbara 07 29/09/2020

LICENÇA NOJO
R.F/V.  Nome  Qte. Dias  a partir de
694.042.1/1 Cleide Sabino Sena de Lucena 08 19/09/2020

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL

6016.2020/0081784-0 - PORTARIA Nº 04, DE 
30/09/2020

O Diretor de Escola da EMEF Virgílio de Mello Franco, no 
uso de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 
da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Renato Ferreira Barboza, R.F. 825.660.8-1, 

Professor de Ensino Fundamental II e Médio - História, QPE 
14A, lotado e em exercício na EMEF Virgílio de Mello Franco, 
E.H 163300000200000, a penalidade de 2 (dois) dias de SUS-
PENSÃO, por descumprimento ao disposto nos incisos II, III e X 
do artigo 178 da Lei nº 8.989/79, observadas as condições pre-
vistas no artigo 187 e parágrafos da Lei n° 8.989/79, alterado 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
12/05/2020

COMUNICADO Nº 39, DE 01 DE OUTUBRO DE 
2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE GUAIA-
NASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “FORMAÇÃO 
CONTINUADA PARA PROFESSORES ORIENTADORES DE 
SALA DE LEITURA - 2020”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
nucleo-tecnico-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROFESSOR ORIENTADOR DE SALA DE 
LEITURA - POSL

CARGA HORÁRIA TOTAL: 32 HORAS, SENDO 25 HORAS A 
DISTÂNCIA E 7 HORAS PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 19/05 A 
10/12/2020

DATAS DOS ENCONTROS ON-LINE: 19/05, 29/06, 17/08, 
29/09, 08/10, 06/11 E10/12/2020.

TURMA 1 – DAS 8H ÀS 12H
TURMA 2 – DAS 13H30 ÀS 17H30
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: PLATAFORMA 

MICROSOFT TEAMS.
TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA. 

QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: CONVOCAÇÃO DE ACORDO COM INSTRU-

ÇÃO NORMATIVA Nº34/2019.
CERTIFICAÇÃO: SEM CERTIFICAÇÃO.
REGENTES:ROSANA SOARES GODINHO – R.F: 535.805.1
ÁREA PROMOTORA: DRE GUAIANASES
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20279
COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 

PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA HORÁRIA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, 
CONVERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA DE TÉRMINO 
ATÉ 31/12/2020.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES

COMUNICADO Nº 40, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE GUAIA-
NASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “SABERES, 
FAZERES E ENCANTAMENTOS QUE PERMEIAM A CULTURA 
AFRICANA E AFRO-BRASILEIRA: APROFUNDANDO CONHE-
CIMENTOS SOBRE A TRAJETÓRIA DO POVO AFRICANO.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
nucleo-tecnico-de-formacao/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE 
DIVISÃO, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, PAAI, PAEE, PAP, POA, 
POEI, POED, POSL, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, 
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, SECRETÁRIO DE ESCOLA E SU-
PERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS, SENDO 19 HORAS A 
DISTÂNCIA E 5 HORAS PRESENCIAIS

CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMAS DE 1 A 10: DE 26/10 A 07/11/2020
TURMAS DE 11 A 20: DE 10/11 A 21/11/2020
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TEAMS
DATAS DOS ENCONTROS ON-LINE:
TURMAS DE 1 A 10: 06/11/2020 – DAS 18H30 ÀS 19H30
TURMAS DE 11 A 20: 20/11/2020 – DAS 18H30 ÀS 19H30
O ACESSO À PLATAFORMA DE FORMAÇÃO SERÁ ENVIADO 

EM FORMA DE CONVITE VIA E-MAIL AOS CURSISTAS.
TOTAL DE VAGAS: 1000, SENDO 50 VAGAS POR TURMA. 

QUANTIDADE DE TURMAS: 20
INSCRIÇÕES: A PARTIR, DAS 10H DA DATA DE PUBLICA-

ÇÃO, PELO LINK: https://forms.gle/kRRK6Nbxt8u2FJSa7
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO 
ON-LINE.

REGENTES: NATANAEL DOS SANTOS
ÁREA PROMOTORA: DICEU DRE GUAIANASES
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20252
COMO PARTE DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À 

PANDEMIA DECORRENTE DA COVID-19 E COM BASE NAS 
ORIENTAÇÕES PREVISTAS NOS DECRETOS Nº 59.283, DE 16 
DE MARÇO DE 2020 E Nº 59.348, DE 14 DE ABRIL DE 2020, 
A CARGA HORÁRIA PRESENCIAL SERÁ, EXCEPCIONALMENTE, 
CONVERTIDA PARA A DISTÂNCIA. ESSA ALTERAÇÃO SE APLICA 
SOMENTE A EVENTOS FORMATIVOS COM DATA DE TÉRMINO 
ATÉ 31/12/2020

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
729.782.3/1 Maria de Las Mercedes 

Alarcon Sangra Cortina
162900000780000 31/08/2020 Acomodação

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 30/09/2020
ACÚMULOS LÍCITOS

6342426 ANTONIO JACINTO DOS SANTOS 542415
6693245 ARLETE BARBOSA BOSCHINI 542461
7387661 HELIANE CASTRO DA SILVA BORGES 542604
8003823 ANDREA VIEIRA SANTOS GARCIA 542642
8178224 ELIETE DA SILVA ARAUJO 542204
8255130 PATRICIA PAGANINI PIAZZOLLA 542556

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SER-
VIÇO CONCEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, 
DA LEI 8989/79.
643.036.8/3 WAGNER ROBERTO DE CASTRO 4º 05/05/2020 162900001040000
729.401.8/3 EMILIA MARIA SEVERINO MEDEIROS BATISTA 1º 04/05/2018 163000001380400
822.629.6/1 MATHEUS GUILHERME VICCOLA 1º 15/04/2020 162900000530000

OUTROS-EXM
REG. FUNC/VINC NOME QQ DATA E.H.
824.634.3/1 RITA GIMENES CEDRAN INAMINE 1º 18/03/2020 162900000480000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 01/10/2020
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
6066305 CLARICE AP MARTINS RAMOS 542131
6680585 CELSO CILRILA XAVES 523113
6849725 ISAC DA SILVA MARINHO 524646
7260237 MARA RAQUEL DO NASCIMENTO 537153
7538936 EMERSON RICARDO V DE MORAES 540565
7564341 LEILA MENDES DA COSTA SILVA 537462
7861613 SUELI CRISTINA GOMES RAFAEL 537640
7914229 VANESSA GUSTAVO PEREIRA 537157
8227012 KARINA CRISPIM F HORICAUA 542501
8495301 KELIA VIEIRA DE SOUZA 537642
8499128 GEIZA FERNANDES DE SOUZA 542263

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
DEFERIDOS

606.617.8/2 ANA MARIA DOS S. CARVALHO 6016.2020/0083391-9 162700000080000
CÓD.015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-

tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo 
de 08 anos 05 meses 07 dias, correspondente aos períodos 
de: 06/03/1979 a 05/06/1981; 01/04/1982 a 30/09/1982 e de 
01/10/1982 a 07/06/1988.

 6016.2020/0083822-8 - COMUNICADO Nº 444, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o(a) Diretor(a) Regional de Educação, divulga a 
abertura de inscrição para o cargo vago/disponível de COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO, em conformidade com a Instrução 
Normativa SME nº 17/2020 e o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEI NAJLA CURI IZAR , sito rua Paulo Gracindo 
, nº 53, Bairro: Fazenda do Carmo, telefone: 2153-4193, con-
forme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico (e-mail da UE emeinajlacuriizar@sme.prefeitura.sp.gov.br, 
no período de 05/10/2020 a _07/10/2020;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 13/10/2020, às 11h;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser efetivo ou integrante da Classe dos Docentes da 

Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
d) Comprovante de aprovação no concurso de acesso para 

o cargo de Coordenador Pedagógico.
5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 01/10/2020
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5243394 SONIA AP. SALVIANO DE SOUZA 533487
6690793 SANDRO RIBEIRO CHAGAS 533563
7906129 ADRIANA CAROLINA DE SIQUEIRA 530848
8082031 NATHALIA GABRIELA IKEDA 533580
8420611 FABIO DE MELO PEREIRA SANTOS 532854
8424926 WESLEY CRISTIANO DE SOUZA 524675
8468745 ANDERSON PEREIRA MORAIS 533351
8495602 CAMILA RODRIGUES TINOCO BERITELLI 532838

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
6224989 ADAILTON SANTOS DE FARIAS 532829

O servidor deverá quando retornar da licença sem venci-
mentos na rede estadual de São Paulo, apresentar nova declara-
ção de acúmulo de cargos.

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES. LEIA-SE COMO SE-

GUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC. DE 01/10/2020 PAGINA 41
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE ACORDO COM A 

PORTARIA 11/84
LICENÇA NOJO
R.F./V Nome / De Para
747.925.5/2 Sara Cristina Marques de Freitas 05 02/12/2019
747.925.5/3 Sara Cristina Marques de Freitas 05 02/12/2019


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-10-02T00:07:27-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




